
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_044, LOTTO 2 – PER IL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ED APPARECCHIATURE 
ANTINCENDIO, PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2026

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO

DECRETO n. 775 del 14/12/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamati:
- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;

- il Decreto n. 575 del 13.12.2018 avente ad oggetto “Adesione alla Convenzione 
ARCA_2017_063.1 per il servizio di manutenzione impianti ed apparecchiature 
antincendio – Enti Sanitari”;

Dato atto che: 
- questa ATS ha fornito i propri fabbisogni ad ARIA per l’espletamento della gara relativa 

alla manutenzione impianti ed apparecchiature antincendio;
- ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 24.10.2022, la Convenzione 

ARIA_2021_044, lotto 2 – per il servizio di manutenzione impianti ed apparecchiature 
antincendio;

Ritenuto pertanto necessario aderire alla suddetta convenzione, per il lotto 2, relativa alla 
manutenzione impianti ed apparecchiature antincendio, aggiudicata alla Ditta Gielle di Galantucci 
Luigi avente sede legale in via Ferri Rocco, 32 – 70022 Altamura (BA) P-IVA 00478850720;

Visto il fabbisogno stimato dalla S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale, agli atti;

Dato atto che:
- la Convenzione ARIA_2021_044 ha durata pari a 36 (trentasei) mesi;
- gli Ordinativi di Fornitura hanno durata pari a 36 (trentasei) mesi a partire dalla data di 

emissione;
- la fatturazione per i servizi di manutenzione ordinaria avrà cadenza semestrale come 

previsto dall’ art. 3.10 del Capitolato Tecnico agli atti;
- i prezzi si intendono fissi per tutto il periodo di durata della Convenzione;
- i corrispettivi contrattuali sono e devono intendersi comprensivi, oltre che della fornitura 

dei prodotti e degli eventuali relativi accessori, anche della prestazione dei servizi 
connessi come descritti nel capitolato tecnico, agli atti;

- tutti i servizi offerti dovranno svolgersi secondo le modalità e le tempistiche indicate nel 
Capitolato Tecnico, agli atti;

Dato atto altresì che la consistenza del lotto 2 riferita alla manutenzione ordinaria risulta essere 
come da tabella dotto riportata:

PRODOTTO 
IMPORTO 

MENSILE (IVA 
10%ESCLUSA)

IMPORTO 
ANNUALE (IVA 
10% ESCLUSA)

IMPORTO 
TRIENNALE (IVA 
10% ESCLUSA)

Canone di 
manutenzione ordinaria 1.316,75 € 15.801,00 € 47.403,00

DUVRI _ 100,00 € 300,00 €
Totale: 47.703,00 €



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Considerato che per gli interventi di manutenzione straordinaria:
- solo se effettivamente affidato l’intervento al Fornitore, verrà corrisposto l’importo 

determinato attraverso l’utilizzo dei listini prezzi di riferimento al netto del ribasso offerto 
in sede di gara; 

- all’importo così determinato andrà aggiunto l’ammontare relativo agli oneri della 
sicurezza, valutato pari al 2% dell’importo dei lavori al lordo dello sconto di gara nel caso 
che l’intervento non sia soggetto a quanto previsto dal titolo IV del D.Lgs 81/08;

Visto che per la remunerazione degli interventi di manutenzione straordinaria, verranno utilizzati 
i seguenti prezziari indicati in ordine decrescente di utilizzo, ovvero, dovendo realizzare un 
intervento, il costo del materiale/prestazione dovrà essere cercato prima nel prezziario di cui alla 
lettera a) e, qualora non presente, nei prezziari di cui alle lettere b), c) e d):

- a) Elenco Prezzi Antincendio (escluse le voci con codice MP); 
- b) Prezzi informativi dell’Edilizia edito dalla Tipografia del Genio Civile (DEI) come segue: 

o  Impianti tecnologici – Edizione luglio 2018 
o  Impianti elettrici – Edizione giugno 2018 

- c) Listino Prezzi per esecuzione di OO.PP. e manutenzioni – Comune di Milano – 
Edizione 2018;

- d) Listino Prezzi “ASSISTAL” per materiali;

Considerato che l’onere derivante dall’adesione alla suddetta convenzione per il lotto 2) è 
quantificabile come segue:

- manutenzione ordinaria a canone pari a € 47.703,00 (IVA 10% esclusa) per un totale 
complessivo pari a € 52.473,30;

- manutenzione straordinaria stimata e calcolata sui prezzi di listino pari a € 30.000,00 (IVA 
10% esclusa) per un totale complessivo pari a € 33.000,00 (IVA 10% inclusa);

Specificato che la Convenzione prevede che il pagamento dei corrispettivi dovrà essere effettuato 
conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria, vigente in materia e 
quindi entro 60 giorni dal ricevimento della fattura;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 l’Ing. 
Andrea Gallio, Dirigente della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale;

Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio, responsabile del procedimento amministrativo e della 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), in 
ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARIA_2021_044, lotto 
2) per il servizio di manutenzione impianti ed apparecchiature antincendio, aggiudicato alla 
Ditta Gielle di Galantucci Luigi avente sede legale in via Ferri Rocco, 32 – 70022 Altamura 
(BA) P-IVA 00478850720, (CIG: A0390D07A7);

2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARIA;

3. di dare atto che il contratto avrà validità pari a 36 (trentasei) mesi dal 05.12.2023 al 
04.12.2026;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 85.473,30 (IVA 
10% inclusa), viene registrato al conto di costo 706230225 (Canoni di manutenzione ordinaria 
impianti allarme) e 706230125 (Manutenzioni ordinarie in appalto impianti allarme) dei bilanci 
sanitari di questa agenzia per gli anni 2024 – 2026 come segue:

MANUTENZIONE ORDINARIA + DUVRI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
ANNI CONTO DI COSTO IMPORTO ANNI CONTO DI COSTO IMPORTO 
2024 706230225 17.491,10 € 2024 706230125 11.000,00 €
2025 706230225 17.491,10 € 2025 706230125 11.000,00 €
2026 706230225 17.491,10 € 2026 706230125 11.000,00 €

5. di dare atto che la somma stimata di € 559,46 calcolata ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 
in attesa delle linee guida regionali, sarà destinata come segue:

- € 62,16 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 
tecniche di programmazione per il presente appalto;

- € 341,89 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 
tecniche in fase di esecuzione del presente appalto;

- € 155,41 (20% dell’1%) per investimenti;

6. di nominare R.U.P. e DEC di tale contratto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 e dell’allegato 1.2 art. 8 
del D. Lgs. 36/2023 l’ing. Andrea Gallio, Dirigente della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale;

7. di dare atto che il RUP e DEC Ing. Andrea Gallio ha dichiarato, come da documenta zione 
agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


